f
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Sapucaia do Sul

Procuradoria Geral do Munic(pio
Gabinete do Procurador Geral

' .

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS (MENSAGEM) Nº 15, DE 22 DE .JUNHO DE 2020.

Processo n9

NQ 21390 / 071 / 2020

Exma. Sra.
DO. Raquel Moraes
Presidente da Câmara Murncipal
Sapucaia do Sul - RS
Nesta.

Senhora Presidente:

O p-• •r1,. e, V"d•l!'"I e '< 1 4 prc•
~rlt:1 ino

r \.1 J .. ) _ _üL ~" JJ) -
11• _}._\.?1wn.~ -1 _¼ ~-~~
LH~J ·- l'½- - ~ '-t \_ t,_1_~ ·1 l

\t'1 ~ .. r..-1 .ir o ___ _ _ __:::...;... ________ ,

Tenho a honra de me dirigir à presença de Vossa Excelência para encaminhar a
esse f:.grég10 Poder Leg1slath o. ut1lízando a prerrogativa que me é conferida pelo artigo 82, inciso 1.
da Lei Orgânica do Munkípio de Sapucaia do Sul, para apreciação e voto, o incluso proJeto de lei
q ue SL1BSTfTUI a proposta prevista na Mensagem nº 14, de 16 de junho de 2020. A nova proposta
tem como ementa.· Altera a Le1 nº 4020, de 3 de abril que 2020. que dispõe sobre medidas fiscais
temporárias para a manutenção do equilíbrio e desenvolvimento econômico das empresas.

manutenção de emprego. renda e sustentabilidade socíoeconômica em virtude dos eleno~ das

normas adotadas para a prevenção da transmissão do novo Coronavírus (COYID- L 9) no Munic1p10

de Sapucarn do Sul. conforme Decreto Municipal nº 4.504/2020 e da outras providêm .. ,as .. A no\ a

al ccraçilo na lei. além de prorrogar seu prazo de vigência, permite que o Murncípio e\ ite a

prescnção de créditos tributários no período.

Destaca-se que a Lei nº 4020. de 3 de abril que 2020. foi decorrente do Declara'tão

tk Emc:rgéncid em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial 11,:1 Saude

i.'.O' 30 de J<111e1ro de 2020. bem como a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fe vereiro de 2020. qul.'

l),...dara Emergência c:m Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), a Portaria 356. dc- 11 de

man;.o de 2020. da Le i Federal 13 979. 06 de fe, e reiro de 2020.

' º árnb1to federal, o Decreto Leg1sla1i, o nº 612020 do Senado Feckral r~conheccu

, , l , id,1 d.<' , ahm1dnde nubl,c3 da Un,ã.u. pi::lra fins do éHt 65 da Lei Complem~ntar FeJeral n''
1 ü 1 , 2onu ( L~ 1 de Rt>!>ponsabi licLde f l!>Cal), nos 1em10s da so lícitaçuo do Prc!>idcmte da Repul..,lic3

u 1-c..1m1nL.u:6 por muo do Mensagem nº 93. de 18 de março de 2020

i\u F ~tadü do Rio Urande J ü Sul. 0 Dc::creto n" 55 128. de 19 ele março Jl' 20::!0.

fx.>~k11om1c::11t..: rJ t1 Jiu1do p1:Jo:, w bscqul!nLC">, e m t:~pcc1al rdo Decrê(O u" .:; 5 240. dt> 1 O de rn.Ho de

2d!O. <lec lru-ou c,tJdO de 1.:ala;z·J . pública que fot reconhc::c1J.o pch) P,1rl::une1Hd l.'St3du.il

Av. Leômoos de Souza, 1289, ,rro ~ nla catanna Sapucaia do Sul - RS - Brasil - CEP. 93210-140
Site: www.sapucaiadosuJ rs. .br - e-mail: pgm@sapuca1adosul.rs gov.br - Fone· (051) 3451 ·8000 !

____ _J
------ - - -- - - - -- - ---- -- -.

Estado do. Rio Grande do Sul
Município de Sapucaia do Sul

Procuradoria Geral do Município
Gabinete do Procurador Geral

1 \✓~ -P-) , - . : . . -

Sapuroia. .
No âmbito municipal. o Decreto nº 4.504/2020. e allerações subsequente<;

declarou a Stluaçào de calamidade em Sapuca1a do Sul a conlar de 23 de março de 2020 e fo,
rat1 ficado pela Assembleia Legíslatirn do Estado.

Destaca-se que p~sados mrus de três meses da decrt:tação da situação de
calamidade. a pandemia da COVlD 19 (novo Coronavírus) ainda não arrefeceu cm no~so Pãts e

pem1anece como motivo de excepcionalidade. obrígando as pessoas a permanecerem em isolamento
e distanciamento social

A o mesmo tempo. o comérc10. o indústria e os serviços podem operar de forma
controlada presenando protocolos ngidos de funcionamento para preservação da economia.
conforme o Sistema de D1sta11ciamento Controlado estabelecido no Estado.

Nesse sentJdo. o Município tem buscado amenizar os reflexos financeiros da
pandemia posa os contríbumtes na medida de suas possibilidades, sem desbordar da legalidade e dos
ltm1tes da responsabilidade fiscal

A postergação do prazo de vencimento dos tributos é medida necessária para
ali\ iar o 1lu:-.o de cruxa das empresas e pernuhr que elas cumpram todas as suas obrigações, em
especial aquelas relac10nadas a folha de pagamento. para que não haJa demissão em massa. cnando
um problema social ai nda maior.

Destaca-se que o governo federal editou vánas medidas no sentido de d1minu1r o

impacto da COV lD-1 9 na economia. como por exemplo a Resolução nº 155, de 15 de maio de
20~0. do Conselho Gestor do Simples Nac1onal, que prorrogou prazo para pagamenlo dos tnbutos

federais das empresas mlegmntes do Simples Nacional.

Importante ressaltar que todos os estados e mumcípios da federação, estão
trabalhando no sentido de disciplinar uma séne de medidas para o enfrentamento da COVID-19.
tanto no plano da saúde quanto da econonúa. Sendo assim, nosso Municípto Lambem deve emro.r

ncs:ill b:1t<1lha. com medidas eficientes.

Outro ponto que merece consideração é que a mera prorrogação de prazo para

pagJ.lI)ento. quando realizada ante~ do vc:nc1mento do tributo. em tese. não configura distribuição
gram1rn de bem,. valores ou benefic10s para fins do disposto no an. 73, § 1 O. da Lei redera! nº
9 Sú4 1997 'N ão se t rai.a de uma medida que reduzírá a carga tnbutária em beneficio do
conmbu1111e, m~ mera po::.tergação do momento em que tais valores rngres5arão nos colre~ do
Muruc1p10, atga-s;e de passagem. denLro do mesmo e'\ercíc10 em que ocorrido o seu talo gerador

\<l.em::u~. 0 refe ndo c.l1sposi t1\ o exLepc10naliza os casos de calam1da<le publica e de es1ado tk

A lém du lei eLe11ornl. abrir e>..ceções pa rn ~ituaçõe~ de calamiduJ e r uhltca. o

prélpno '11mi:,,terío ,i:J 1 uzendâ i:"d1Lou a Portaria n" J 21201 ::! qui:. em ::.e u art 1v. tc\.tualmcn1..
rrnnu~ou para O uJ 11mu dia uul Jo 3° t tc'fcciro) mês suhsequcntt: u~ dm.:t::5 de , encimenw J t· 1r1 ~uto,

fr·dcrai-, admm1strudo~ rel .::i ~ecn: tana da Receita F~JeraJ tio Brnsil (RFl.3 ) 4u,u1do r.xonheuJo

i:,l.tldú de culam1dnde publíca por J utcin da e publica e<>mpetente

Av Leónidas de Soui.a, 1289, Salrro
Site · www sapucaladoSuLrs gov br -

ta Catdnna,. Sapucaia db Sul - RS - Brastl - CEP 93210-140
méltl. pgm@sapucaiadosul.rs gov br - F-one· (051) 3451-8000

1
1

\
\

J- -~;$--
•

---- - ----------
Estado do Rio Grande do Sul Município de Sapucaia do Sul Procuradoria Geral do Município Gabinete do Procurador Geral

--

~o/P
Sapucaia . . ~

No que diz respeito a Lei de Rt!sponsab1ltdade Fiscal e a necessidade de impacto
fmance1rn o Mm1slro do S fF Alexandre de Moraes ao apreciar a ação direta de lncon!:ltituc1onahdade nº 6357. DJE em 3 l /03/2020. concedeu liminar ao governo Federal. estendendo os efeitos a todos os entes federativos. considerando as condições imprev1s1\e1s que afetam radicalmente a possib1hdade de e>..ecução do orçamento planejado, afastou enquanto durar n pandemia do COVlD- 19. a incidência de alguns artigos da Lei Complementar 101/2000.

No entanto. apesar dos esforços para reduzir os encargos dos contnbuintes. o Mumc1p10 de\ e promover as e>-.ecuções fisca.1s de créditos tributários não adimplidos. Com a nova prorrogação de prazos prevista nessa proposta. haveria sérias dificuldades de promover em tempo a ex~cuçi\o dt cred1tos tributários cujo prazo de prescrição venceria até 31 de janeiro de 202 1 Portanto. faz-se necessário garantir que esses prazos sejam respeitados

Por fim, requeiro que a tramitação do presente Projeto de Lei ocorra em regime de urgência. forte na disciplina do artigo 57, § 1°, da Lei Orgânica do Município de Sapucaia do Sul.

Solicita a devolução da Mensagem nº 14 de 16 de junho de 2020.
Por isso. na ceneza da aprovação desta proposição. aproveito a oportunidade para rcno\ar os votos de respeito e consideração.

Atcnc1osameote.

/

,- S ,a do Sul _ RS- Brasil - CEP. 93210· 1-'lO

\

1

\
'

1
1
1

Av. Leôrndas de Sm.r.ta, 1289 Bairro Santa ~ tan~~' apucadosul rc; gov br - Fone: (051) .3'151-8000
s,t~ W\w .sapuca1&1osul rs.Q0'-1 br- e-mall pgm'«"sapucaia · · -~- ___ _, -- --------- - ----

L _______ _

isê,w

•
--------

E5tado do Rio Grande do Sul
Município de Sapucaia do Sul

Procuradoria Geral do Município
Gabinete do Procurador Geral

4tp
Sapuroia

PROJETO DE LEI Nº ( ... ) /2020

...

Pro1 Lei Exec Nº

NQ [) l ó 12020

A ltera a Lei nº 4020, de J de abril que 2020, que dispõe

sobre medidas fiscais temporánas para a manutenção do

equilíbrio e desenvolvimento econômico das empresas.

manutenção de emprego, renda e sustentabilidade
socioeconômica em virtude dos efeitos das nonnas

adotadas para a prevenção da transmissão do novo

Coronavírus (COVID- 19) no Município de Sapucaia do
Sul, conforme decreto MW1icipal nº 4.504 /2020 e dá

outras pro\'idências.

O Prefeito Munictpal de Sapucaia do Sul. Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu.

c-om tundami.:-nto no artigo 82. mciso Ili. da Lei Orgânica do Município. sanciono a seguinte.

LEI:

Arl. 1 º Na Lei n" 4020, de 3 de abril que 2020, que dispõe sobn: medidas fis1.:ais
tcmporan dS pam :i manutenção do equíhbno e desenvolvimento econômico das empresas,

manutenção de emprego. renda e sustentabilidade socioeconômica em vinude dos efeitos das

nom,a.:- ..idolad.b pam a pre, enção da l!nnsm1ssão do novo Coronavírus (COVlD-19) no Município

de ~~rucaia do Sul. confonne Decreto MW11cipaJ nº 4 .504/2020 e dá outras providências, são

proced1da:. l.b al tt.'rações que seguem.

nu dfl I e_ o paragrafo único pt1ssn a ~er s 1 º com no\ a redação e é Jcrescentndo o §

2 ', ~nnlom1c ' ~lw~

'' .\rt I'' .. . .. .
~ I" .\ ':,llipensão prev l!->lO no --c.1put"' desw urtigo abrange os crédito5 tributários

...- r,.)\1 trihut:1110-:. , enc1do:i I! qur , tnccr:ln na , 1gcocw J cstn L~1. 111clu s l\ e l ) ~

Jefini1a amen1e t on::.111mdos em mz.ão de sua 1rr-,criçno como dívida a1 1va

~ :!º ! 1cn.m excetuados d-a suspensão de íllualizaç,lo do!> ,·alore:, pre\1~1a nl' '>le
anigo ,i~ crcd11L)l> lri hutMio~ e não t ri butúno, cuJa datu de prt':-crição es tc-ja pre, 1sw r rrr:.1
.1te 31 J..- 1anein.> J e 20'.:. 1 ··

I
/1

/''
A, . Leórnd~ de Souza, 1289, Bairro Sarnj,ptanM Sapuca.J.a do SLII - RS - Brasil · CEP. 93210· 140
Site www.sapucaiadosul rs.gov br - e-1t· pgm@sapucaíddosul r!>.go11.br - Fone: (051) 3451-8000

--- - ---- - --....:..,L----•- ---- --~ - --- ---

/
/,

/ j

- ---- --- ----

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Sapucaia do Sul

Procuradoria Geral do Município
Gabinete do Procurador Geral

li - fica alterada a redação do urt. 4° conforme segue .

8apucaia.
,, "" ... ,

.. Art. 4º A~ suspt'nsões previstas nos arts. 1 º. 2º e 3° desta Lei vigorarão a té dia 31

de outubro de 2020. tendo iniciado a contar do dia 23/03/2020. quando foi decretada

situação de calamidade pública no Município. nos termos do Decreto Municipal nº

4.50412020, e alterações

~ 1 ° Ftcam excetuados das suspensões de que trata o '"caput" deste artigo os

cridüos tributários e não tnbutários cuja data de prescrição esteJa prevista para até 31 de

1aneiro de 202 l.

§ 2° A partir de 1 ° de novembro de 2020, incidirão juros e multa nos créditos não

adimplidos. na forma da Lei complementar nº 1/2017 e demais legislação aplicável ao

inad1mplemento: ·

A rt. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. produzindo efeitos a contar

de ~2 de Junho de 2020 quanto ao inciso II do art 1 º.

I

A.v_ Leónidas oe Souza, 1289, Bairro San / tarína, Sapuca1a do Sul - RS - Brus1I

S1Le www.-.aPtJca1adosul.rs.9ov.br - e-~ pgm(g)sapucaladosul rs gov br - Fone
CEP 93210 -140

(051) 3451-8000

- ----- ----- - - - ------- - - - -- -- --- -----

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }